
Determinazione Dirigenziale

N. 267 del 13/02/2020

Classifica: 003.09 Anno  2020 (7140891)

Oggetto PRATICA INFORTUNIO O MALATTIA PROFESSIONALE 516439047 
DEL 13/12/2018
RIPETIZONE SOMME NON DOVUTE

Ufficio Redattore GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

Riferimento PEG 322
Centro di Costo
Resp. del Proc. D.ssa Lucia Gajo
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 

PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1102 2020 20056 0 €  51,14

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 30 giugno 1965, n. 1124 
“Testo unico delle disposizioni per l'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le 
malattie professionali”
Ricordato che ai sensi dell’art 68 del TU “A decorrere dal quarto giorno successivo a quello in cui e'  
avvenuto  l'infortunio  o  si  e'  manifestata  la  malattia  professionale  e  fino  a  quando  dura  l'inabilita' 
assoluta,  che  impedisca  totalmente  e  di  fatto  all'infortunato  di  attendere  al  lavoro,  e'  corrisposta  
all'infortunato stesso un'indennita'  giornaliera nella  misura del  sessanta per cento della  retribuzione  
giornaliera calcolata secondo le disposizioni degli articoli da 116 a 120”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 267 del 13/02/2020

      1 / 2



Preso  atto che  in  base  ai  competenti  contratti  collettivi  al  dipendente  infortunato  spetta  l’intera  
retribuzione come se fosse stato in servizio e che pertanto l’indennità  di  cui  al  citato art.68 viene  
corrisposta al datore di lavoro a titolo di rimborso;
Verificato che per l’infortunio di cui in oggetto con pec del 16/01/2019 l’inail ha disposto il rimborso 
di  euro  1.227,36  a  titolo  di  indennizzo  per  il  periodo  dal  17/12/2018  al  09/01/2019,  come  da 
dettagliato prospetto di liquidazione;
Considerato che con PEC del 13/01/2020 l’Inail comunica che a seguito controlli effettuati, l’inabilità  
assoluta  risulta  cessata  in  data  08/01/2019,  richiedendo pertanto  la  restituzione  dell’indennità  non 
dovuta per un importo complessivo di euro 51,14;
Richiamati: 
-il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 50 del 27/6/2018, modificato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 84 del 
17/10/2018, con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 111 del 19/12/2018, con deliberazione 
del Consiglio metropolitano n. 1 del 16/1/2019, con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 
del  27/3/2019,  con deliberazione  del  Consiglio  metropolitano n.  44 del  24/4/2019,  con Atto  del 
Sindaco  metropolitano  n.  28  del  19/7/2019  (ratificato  con  dCM  n.  60  del  23/10/2019)  e  con 
deliberazione del Consiglio metropolitano n. 67 del 27/11/2019; 
- il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con DCM n. 127 del 19/12/2018 e ss.mm.ii.;
- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con DCM n. 2 del 16/1/2019 e ss.mm.ii.;
- il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con DCM n. 68 del 27/11/2019;
- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con DCM n. 91 del 18/12/2019;
Visti:
- gli artt. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;
- lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 
Metropolitana  n.  1  del  16  dicembre  2014  e  di  conseguenza  gli  artt.  26  e  29  del  Regolamento  di 
Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;
- l'Atto Dirigenziale n° 1657 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
della  Posizione  Organizzativa  “Trattamento  stipendiale,  previdenziale,  assicurativo  e  fiscale  del  
personale dipendente” con decorrenza dal 1° luglio 2019;
- l'art. 29 del Regolamento di Contabilità e ravvisata la propria competenza in merito

DETERMINA
1) per le motivazioni di cui in premessa, di procedere alla restituzione all’INAIL dell’importo di euro  
51,14 erroneamente corrisposto dall’Istituto a fronte dell’infortunio 516439047;  
2) di dare atto che la suddetta spesa farà carico al capitolo 20056 imp 1102/2020 V livello 1099903001 

Firenze            13/02/2020                   
GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 267 del 13/02/2020

      2 / 2


	Determinazione Dirigenziale

